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Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs 157/95 e s.m.i., per l’affidamento di servizi per lo 
sviluppo, manutenzione e gestione del sistema “Rapporti Unione europea” nell’ambito del Sistema 
Informativo Integrato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato 
 
 
I chiarimenti della gara sono visibili sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare 
in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it  

 
1) Domanda 
In merito alla dichiarazione d’impegno di cui alle pagg. 49 e 50 dell’Allegato 2- Offerta Tecnica si legge 
quanto segue:”La Dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente o da 
persona munita da comprovati poteri di firma la cui procura sia stata prodotta nella busta“A”-Documenti “ 
A pag. 36 di 72 dell’Allegato 1- Documenti si legge:”Quanto richiesto alle lettere precedenti deve essere 
sottoscritto dal legale rappresentante dell’Impresa i cui poteri risultino dal certificato di iscrizione al 
Registro delle Imprese ovvero sostituito con la dichiarazione di cui alla precedente lettera A; in caso 
contrario, dovrà essere prodotta copia autentica dell’atto che attesti i poteri di firma di chi sottoscrive.” 
Si chiede in proposito se al posto della copia autentica dell’atto di cui sopra codesta Spettabile 
Amministrazione ritenga valida ed accettabile la presentazione in sua vece di un’autocertificazione ai sensi 
del DPR n. 445/2000 sottoscritta dal Procuratore Speciale attestante i poteri a lui conferiti.  
Risposta 
No, è necessaria la produzione della copia autentica dell’atto che attesti i poteri di firma del sottoscrittore, e 
dunque del Procuratore Speciale. 
 
2) Domanda 
Nella premessa dell’appendice 5 al capitolato Tecnico (indicatori di qualità della fornitura) è riportato:”per 
quanto attiene alle metriche di misura della qualità del software per i linguaggi C++e Java e, in generale 
per gli ambienti Object oriented, la Consip si riserva di inserire tra gli indicatori quelli proposti dal 
fornitore in sede di offerta e ritenuti adeguati da Consip”. 
Il criterio Q6 riporta: proposte migliorative (intendendo come tali miglioramenti alle soglie esistenti) degli 
indicatori di qualità e/o di servizio rispetto a quanto richiesto dall’Allegato 5 del Capitolato tecnico, che il 
fornitore si impegna ad adottare senza oneri aggiuntivi, inserendole nel Piano di qualità Generale della 
Fornitura”. 
Si chiede se nel paragrafo 5.4. (proposte di migliorie sui livelli di qualità e/o di servizio) il fornitore può 
proporre livelli di servizio aggiuntivi, e in particolare quelli richiesti nella citata appendice 5. 
In caso affermativo, si chiede di conoscere se e come vengano valutati ai fini del punteggio tecnico. 
Risposta 
Il Fornitore può proporre livelli di servizio aggiuntivi ma ai fini del punteggio tecnico saranno valutate le 
proposte migliorative delle soglie degli indicatori di qualità e/o di servizio previsti nell’Allegato 5 del 
Capitolato Tecnico. 

 
3) Domanda 
In rif. alla gara in oggetto si richiede: 
come dare evidenza nella relazione Tecnica (esempio: riferimento al file, descrizione, presentazione 
PowerPoint, videate, etc.) dell’eventuale presenza di Prototipi (punto 9 dello Schema di Relazione Tecnica 
contenuto nel Disciplinare di gara) 
Risposta  
All’interno del Capitolo 9 occorre inserire il riferimento ai supporti esterni, cartacei o elettronici, che 
descrivono l’eventuale Prototipo; inoltre, all’interno dello stesso Capitolo 9, può essere riportata una 
illustrazione di sintesi. 
 
4) Domanda 
In rif. al Capitolato Tecnico par. 5.2 pag .23: 
Si chiedono chiarimenti su come utilizzare la seconda tabella di pag. 23 del Capitolato tecnico (che utilizza 
come assi la durata e la dimensione in PF) quale ausilio per l’identificazione del ciclo di sviluppo 
appropriato per obiettivi di manutenzione adeguativi che sono dimensionati in GP. 
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Risposta 
 
Per gli obiettivi di manutenzione adeguativa, dimensionati in giorni persona, la tabella di cui alla richiesta di 
chiarimento non si applica. Il ciclo da adottare sarà concordato in fase di definizione dei requisiti.  


